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상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.07)

(2차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 1,049,202,000

제2023학년도 상관초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입·세출 각각 928,169,000원"을 "세입·세출 각각 1,049,202,000원"으로 한다. 

2정은정 2023년 12월 08일 10시 38분 26초 전라북도교육청 상관초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,049,202 928,169 121,033 13

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 102 6,404 0.6

학생복지/교육격차 해소 13,122 381,788 36.4

기본적 교육활동 3,750 208,719 19.9

선택적 교육활동 59,495 202,269 19.3

교육활동 지원 37,130 88,040 8.4

학교 일반운영 8,034 161,982 15.4

학교 재무활동 -600 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,254 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 118,613 958,825 91.4

이전수입 기타이전수입 2,163 35,050 3.3

자체수입 학부모부담수입 -2,964 40,647 3.9

자체수입 행정활동수입 3,221 4,671 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,755 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 995,129 874,353 120,776

1.지방자치단체이전수입 1,254 1,254 0

1.비법정이전수입 1,254 1,254 0

1.기초지방자치단체전입금 1,254 1,254 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,254 1,254 0

2.지방교육행정기관이전수입 958,825 840,212 118,613

1.교육비특별회계전입금수입 958,825 840,212 118,613

1.교육비특별회계전입금 958,825 840,212 118,613

1.학교운영비전입금 275,499 275,499 0

2.목적사업비전입금 683,326 564,713 118,613
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,394,000원 * 1개교 =
1,394,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 34,906,000원 * 1개교 =
34,906,000

(성립전_2추)유치원 전일제강사 및 정규교사 

인건비 : 7,296,000원 * 1개교 =
7,296,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

4,452,000원 * 1개교 =
4,452,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

2,226,000원 * 1개교 =
2,226,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(간식비) : 

6,872,000원 * 1개교 =
6,872,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 1,087,000원 * 1개교 =
1,087,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 547,000원 * 1개교 =
547,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 1,634,000원 * 1개교 =
1,634,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특별교육재정수요지원(스마트게시

대 설치비) : 24,130,000원 * 1개교 =
24,130,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(본선)

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 3,170,000원 * 1개교 =
3,170,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비(강당방송장치

수선비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)문화예술교육활동비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 35,050 32,887 2,163

1.학교회계간이전수입 35,050 32,887 2,163

1.다른학교회계전입금 35,050 32,887 2,163

1.다른학교회계전입금 35,050 32,887 2,163 남관초 교직원급식비 : 421,000원*1교= 421,000

상관중 교직원급식비 : 1,742,000원*1교= 1,742,000

2.자체수입 45,318 45,061 257

1.학부모부담수입 40,647 43,611 -2,964

1.수익자부담수입 40,647 43,611 -2,964

1.급식비 27,423 28,351 -928

1.급식비 22,589 19,471 3,118 교직원급식비 : 3,118,000원*1교= 3,118,000

2.우유급식비 4,834 8,880 -4,046 우유대금 : -4,046,000원*1교= -4,046,000

2.방과후학교활동비 7,900 7,200 700

1.방과후학교활동비 7,900 7,200 700 방과후학교활동비 : 700,000원*1교= 700,000

3.현장체험학습비 3,564 6,300 -2,736

1.현장체험학습비 3,564 6,300 -2,736 현장체험학습비 : -1,086,000원*1교= -1,086,000

수련활동비 : -1,650,000원*1교= -1,650,000

4.졸업앨범비 1,760 1,760 0

1.졸업앨범비 1,760 1,760 0

2.행정활동수입 4,671 1,450 3,221

1.사용료및수수료 447 0 447
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 447 0 447

1.사용료 447 0 447 강당 냉난방기 사용료 : 7,500원*43일= 323,000

수도광열비 : 31,000원*4회= 124,000

2.기타행정활동수입 4,224 1,450 2,774

1.이자수입 3,880 1,400 2,480

1.이자수입 3,880 1,400 2,480 이자수입 : 2,480,000원*1회= 2,480,000

2.기타행정활동수입 344 50 294

1.기타행정활동수입 344 50 294 폐식용유판매대금 : 50,000원*4회= 200,000

폐기장서판매대금 : 40,000원*1회 = 40,000

법인카드포인트 : 54,000원*1회= 54,000

3.기타수입 8,755 8,755 0

1.전년도이월금 8,755 8,755 0

1.순세계잉여금 8,755 8,755 0

1.순세계잉여금 8,755 8,755 0

1.순세계잉여금 8,755 8,755 0

세입합계 1,049,202 928,169 121,033
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,404 6,302 102

1.기타 교직원보수 1,872 1,872 0

1.교직원대체인건비 1,872 1,872 0

1.[초]직원대체인건비 1,872 1,872 0

1.기간제교원인건비 1,272 1,272 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,532 4,430 102

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 1,532 1,430 102

1.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,032 930 102

1.교직원복지비 1,032 930 102 교직원생일축하비 : 102,000원*1회= 102,000

2.학생복지/교육격차 해소 381,788 368,666 13,122

1.급식 관리 326,267 321,139 5,128

1.학교급식운영 326,267 321,139 5,128

1.[초]급식재료구입비 278,545 272,397 6,148

1.급식용식재료비 278,545 272,397 6,148 식품비(목적) : 867,000원*1회= 867,000

식품비(교직원수익자) : 5,281,000원*1회= 5,281,000

2.[초]우유급식비 4,834 8,880 -4,046

1.우유급식비 4,834 8,880 -4,046 우유대금(수익자) : -4,046,000원*1회= -4,046,000

3.[초]급식운영비 36,969 36,881 88

1.일반수용비 27,104 27,881 -777 급식소모품구입(목적) : -767,000원*1회= -767,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비및검사수수료(목적) : -100,000

원*1회=
-100,000

식생활관청소용역료(자체) : 90,000원*1회

=
90,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 865 0 865 식생활관비품구입(자체) : 432,500원*2종= 865,000

4.[초]급식기구확충비 545 1,500 -955

1.비품구입비 545 1,500 -955
급식용기구확충비(자체) : -955,000원*1종

=
-955,000

5.[초]대체인건비 5,374 1,481 3,893

1.기간제근로자인건비 5,374 1,481 3,893 (성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목적) : 

156,150원*1명+234,230원*1명+156,150원*1명 =
547,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 155,850원*1명+77,920원*1명 =
234,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 390,380원*1명 =
391,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 77,770원*21일 =
1,634,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비(목적)

 : 77,920원*7일+78,070원*1일+77,173원*6일 =
1,087,000

2.보건관리 33,051 31,657 1,394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,201 22,807 1,394

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,102 2,531 -429

1.학생복지비 2,102 2,531 -429 구강검사(2,3,5,6학년) : -70,000원*1회= -70,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -10,000원*1회= -10,000

건강검사(1,4학년) : -349,000원*1회= -349,000

3.[초]보건실운영 16,939 15,176 1,763

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 8,640 7,246 1,394
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 17,000원*2명*41일=
1,394,000

4.교육운영비 4,220 3,780 440 보건교육자료 구입 : 110,000원*4종= 440,000

5.학생복지비 2,760 2,800 -40 약품 및 소모품구입 : -40,000원*1회= -40,000

6.비품구입비 869 900 -31 교사용의자 구입 : -31,000원*1종= -31,000

4.[초]감염병예방 4,060 4,000 60

1.일반수용비 4,060 4,000 60 감염병예방소독비(경상) : 60,000원*1회= 60,000
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5.[국고][초]흡연예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 8,850 8,850 0

1.[초]먹는물관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 22,470 15,870 6,600

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 760 760 0

2.학생복지운영 20,070 13,470 6,600

1.[초]졸업앨범제작 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,550 11,550 0

1.일반수용비 11,550 11,550 0

3.[초]에듀페이지원 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)입학지원금(목적) : 300,000

원*22명 =
6,600,000

3.기본적 교육활동 208,719 204,969 3,750

1.교과 활동 163,742 159,378 4,364

1.교과활동지원 85,292 84,892 400

1.[초]학습준비물구입 6,640 6,640 0

1.학습준비물 6,640 6,640 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,000 400

1.기타수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 20,000원*20회= 400,000
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3.[초]보충과정운영 20,085 20,085 0

1.기타수당 16,950 16,950 0

2.교육운영비 3,135 3,135 0

4.[초]기초학력지도 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0

5.[초]교과협의회운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]학생교과서분배 336 336 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

7.[초]두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,815 11,390 -575
기초학력프로그램강사비(목적) : -35,000

원*15시간=
-525,000

정서안정프로그램강사비(목적) : -50,000

원*1시간=
-50,000

2.교육운영비 848 550 298 간식비(목적) : -2,000원*1회= -2,000

복지지원프로그램운영비(목적) : 60,000원

*5명=
300,000

3.목적사업업무추진비 337 60 277 협의회운영비(목적) : 277,000원*1회= 277,000

8.[초]따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

9.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 420 140 강사비(목적) : 35,000원*4회= 140,000

2.교육운영비 340 480 -140 학습재료비(목적) : 2,000원*50명= 100,000

체험비(목적) : -80,000원*3학급= -240,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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11.[초]학생중심프로젝트수업운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

12.[초]미래교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]교수학습자료지원실운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.과학 교과활동 2,520 2,820 -300

1.[초]교과운영 120 420 -300

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 0 300 -300 과학교구확충 : -150,000원*2회= -300,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 3,052 2,640 412

1.[초]교과운영 3,052 2,640 412

1.일반수용비 1,143 1,143 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,609 1,197 412 체육교구구입 : 412,000원*1회= 412,000

4.외국어 교과활동 300 900 -600

1.[초]교과운영 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600 영어캠프 운영 : -500,000원*1회= -500,000

영어행사 운영 : -100,000원*1회= -100,000

5.특수교육교과활동 26,900 26,300 600

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 400 400 0
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2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*3월=
600,000

4.[초]특수학급환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,825 17,825 0

2.비품구입비 2,175 2,175 0

6.유치원 교과활동 45,678 41,826 3,852

1.[유]교과운영 11,616 12,216 -600

1.기타수당 550 1,000 -450 보결수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.운영수당 0 120 -120 교육활동강사비 : -120,000원*1회= -120,000

4.교육운영비 8,666 8,466 200 청소용품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

교재교구구입 : -720,000원*1회= -720,000

자율선택과제운영행사준비물(경상) : 

270,000원*1회=
270,000

교육활동준비물구입 : 790,000원*1회= 790,000

교육활동소모품구입 : -260,000원*1회= -260,000

5.학생복지비 0 30 -30 학생건강검사(구강검사) : -30,000원*1회= -30,000

6.비품구입비 2,400 2,400 0

7.도서구입비 0 200 -200 도서구입 : -10,000원*20권= -200,000

2.[유]누리과정지원 12,072 7,620 4,452

1.교육운영비 12,072 7,620 4,452
(성립전_2추)간식비(목적) : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_2추)체험비 및 수업활동재료비(목

적) : 984,000원*3회=
2,952,000

3.[유]놀이중심교육과정공간조성 21,990 21,990 0

1.일반수용비 21,990 21,990 0

2.창의적 체험활동 44,977 45,591 -614

1.자율활동 11,589 12,121 -532

1.[초]학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 2,172 2,464 -292

1.교육운영비 2,172 2,464 -292 체육운영용품구입 : -412,000원*1회= -412,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가(목적)

 : 40,000원*2명=
80,000

(성립전_2추)체육영재선발대회본선참가(목

적) : 40,000원*1명=
40,000

5.[초]다문화체험 817 817 0

1.교육운영비 817 817 0

6.[초]학년교육활동경비 2,220 2,460 -240

1.교육운영비 2,220 2,460 -240 1학년특색활동운영비 : -240,000원*1회= -240,000

2.현장체험학습활동 11,024 14,960 -3,936

1.[초]수학여행 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]수련활동 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650 수련활동비(수익자) : -1,650,000*1회= -1,650,000

3.[초]현장학습 6,224 8,510 -2,286

1.교육운영비 6,224 8,510 -2,286 3학년현장체험학습 : -15,000원*22명= -330,000

4학년현장체험학습 : -15,000원*34명= -510,000

6학년현장체험학습 : -15,000원*24명= -360,000

현장체험학습경비(수익자) : -1,086,000원

*1회=
-1,086,000

3.동아리활동 21,290 16,310 4,980

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,570 10,590 980

1.기타수당 2,710 2,990 -280 스포츠클럽강사비(목적) : -35,000원*8회= -280,000

2.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*28회=
980,000
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3.교육운영비 6,650 6,370 280 운영비(목적) : 280,000원*1회= 280,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]문화예술활동 9,000 5,000 4,000

1.기간제근로자인건비 480 0 480
(성립전_2추)작품설치인건비(목적) : 

80,000원*3명*2일=
480,000

2.일반수용비 979 0 979
(성립전_2추)전면거울설치비(목적) : 

979,000원*1식=
979,000

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.교육운영비 6,541 4,000 2,541
(성립전_2추)작품전시물품구입비(목적) : 

254,100원*10종=
2,541,000

4.진로활동 1,074 2,200 -1,126

1.[초]진로체험활동 1,074 2,200 -1,126

1.교육운영비 1,074 2,200 -1,126 진로검사 : -680,000원*1회= -680,000

진로체험 : -446,000원*1회= -446,000

4.선택적 교육활동 202,269 142,774 59,495

1.방과후학교 운영 163,924 104,704 59,220

1.방과후학교운영 15,800 13,100 2,700

1.[초]특기적성교육 15,800 13,100 2,700

1.교육운영비 15,350 12,650 2,700
방과후학교교재및재료비(수익자) : 

700,000원*1월=
700,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 400,000원*5월=
2,000,000

2.비품구입비 450 450 0

2.돌봄교실운영 39,440 31,168 8,272

1.[초]돌봄교실운영 39,440 31,168 8,272

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 17,500 17,500 0

3.전기요금 1,920 1,920 0

4.교육운영비 19,180 10,908 8,272
(성립전_2추)물품및학습자료구입비(목적)

 : 200,000원*7회=
1,400,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 1,718,000원

*4회=
6,872,000

5.기간제근로자법정부담금 240 240 0

3.유치원방과후과정운영 108,684 60,436 48,248

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 84,239 38,867 45,372
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1.기간제교원인건비 77,036 35,585 41,451
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 인건비 : 

15,681,000원*1명+15,303,600원*1명 =
30,985,000

(성립전_2추)전일제강사 및 정규교사 인건

비  : 2,976,000원*2명+672,000원*2명 =
7,296,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,540,000원*1명+1,630,000원*1명 =
3,170,000

2.기간제교원법정부담금 7,203 3,282 3,921
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 4대

보험 : 1,960,050원*2명 =
3,921,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,410 17,760 650

1.운영수당 6,630 7,200 -570 특성화활동강사료 : -570,000원*1월= -570,000

2.교육운영비 11,780 10,560 1,220
놀잇감 및 활동자료 구입비(목적) : 

144,000원*1회=
144,000

방학중프로그램운영비(목적) : -144,000원

*1회=
-144,000

간식비(자체) : 554,000원*1회= 554,000

놀잇감 및 활동자료 구입비(자체) : 

666,000원*1회=
666,000

3.[유]유치원 누리과정방과후 지원 6,035 3,809 2,226

1.교육운영비 6,035 3,809 2,226
(성립전_2추)간식비(목적) : 408,660원*3

월=
1,226,000

(성립전_2추)놀잇감 및 수업활동 재료비

(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.독서활동 13,845 13,570 275

1.독서활동운영 13,845 13,570 275

1.[초]도서구입 8,440 8,440 0

1.도서구입비 8,440 8,440 0

2.[초]도서관운영 2,975 2,700 275

1.운영수당 1,690 1,300 390 학부모명예사서운영 : 10,000원*39회= 390,000

2.교육운영비 1,010 1,400 -390 도서관운영용품 : -280,000원*1회= -280,000

독서캠프및행사 : -110,000원*1회= -110,000

3.비품구입비 275 0 275 도서관비품구입 : 275,000원*1종= 275,000

3.[초]책꾸러미지원 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.기타 선택적 교육활동 24,500 24,500 0

1.기타선택적교육운영 24,500 24,500 0

1.[초]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0
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2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]주민참여제안사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 3,940 3,900 40 강사비(목적) : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 15,700 15,740 -40 물품구입비(목적) : -70,000원*10회= -700,000

재료구입비(목적) : 1,195,000원*2회= 2,390,000

차량임차비(목적) : -360,000원*3회= -1,080,000

간식비(목적) : -162,500원*4회= -650,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

5.교육활동 지원 88,040 50,910 37,130

1.교무업무 운영 7,270 8,180 -910

1.교무학사운영 7,270 8,180 -910

1.[초]교무학사운영 1,299 1,700 -401

1.교육운영비 1,135 1,500 -365 교육과정설명회행사용품 : -55,000원*1회= -55,000

교육계획서제작 : -80,000원*1회 = -80,000

학사력제작 : -230,000원*1회= -230,000

2.일반업무추진비 164 200 -36 교육과정설명회다과구입 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]환경정리 3,971 3,980 -9

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 1,611 1,620 -9 교장실 및 현관현황판 : -160,000원*1회= -160,000

환경정리용품구입 : 151,000원*1회= 151,000

4.[초]교육과정워크숍 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000
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2.생활지도운영 13,490 9,040 4,450

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품구입비(목적) : 100,000

원*10개=
1,000,000

2.학교폭력예방 10,720 9,040 1,680

1.[초]안전한학교환경구축 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이활동비(목적)

 : 560,000원*3월=
1,680,000

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 425 425 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 1,770 0 1,770

1.[초]안전교육 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)버스임차료(목적) : 550,000

원*3대=
1,650,000

(성립전_2추)체험비(목적) : 1,500원*80명

=
120,000

3.학습지원실 운영 24,650 23,190 1,460

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 22,950 21,490 1,460

1.[초]학교정보화지원 9,470 11,510 -2,040

1.교육운영비 7,070 10,310 -3,240 컴퓨터등장비수리비 : -540,000원*6종= -3,240,000
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2.비품구입비 2,000 0 2,000 정보화기기구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.기타자산취득비 400 1,200 -800 소프트웨어구입 : -800,000원*1종= -800,000

2.[초]학교정보화여건개선 13,480 9,980 3,500

1.일반수용비 4,750 1,250 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장설치비(목적) : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 42,630 10,500 32,130

1.교육환경개선 42,630 10,500 32,130

1.[초]책·걸상구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.[초]교실환경개선 7,000 4,000 3,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 5,000 2,000 3,000 비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.[초]스마트게시대설치 24,130 0 24,130

1.일반수용비 24,130 0 24,130
(성립전_2추)스마트게시대설치(목적) : 

24,130,000원*1식=
24,130,000

4.[초]강당환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,790 0 3,790
(성립전_2추)방송시설수선비(목적) : 

3,790,000원*1식=
3,790,000

2.비품구입비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)방송장비구입비(목적) : 

1,210,000원*1종=
1,210,000

6.학교 일반운영 161,982 153,948 8,034

1.학교기관 운영 65,617 59,467 6,150

1.부서기본운영 35,940 29,940 6,000

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,536 22,036 5,500

1.일반수용비 8,830 8,830 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 16,006 12,006 4,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*4월= 4,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0
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5.비품구입비 1,500 0 1,500 행정실비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 2,904 2,404 500

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 0 500 교무실비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.병설유치원기본운영 27,877 27,727 150

1.[유]유치원운영 27,877 27,727 150

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 921 581 340 유치원일용인건비 : 85,000원*4회= 340,000

3.일반수용비 9,256 9,016 240
시설소모품구입및소규모수선비 : 440,000

원*1회=
440,000

실외놀이장정비 : -200,000원*1회= -200,000

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.전기요금 7,900 8,400 -500 전기요금 : -500,000원*1월= -500,000

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,240 1,240 0

8.여비 1,360 1,160 200 관내외출장여비 : 200,000원*1월= 200,000

9.학생복지비 200 230 -30 부상학생후송비및치료비 : -30,000원*1회= -30,000

10.일반업무추진비 100 200 -100 협의회식대및다과 : -100,000원*1회= -100,000

3.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.[초]행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 93,565 91,681 1,884

1.학교시설장비유지 93,565 91,681 1,884

1.[초]공공요금및제세공과금 41,424 39,800 1,624

1.전기요금 30,424 28,800 1,624 전기요금(목적) : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,800 6,800 0
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2.[초]시설관리용역 10,913 12,036 -1,123

1.일반수용비 10,913 12,036 -1,123
전기안전관리용역비(경상) : -962,000원*1

월=
-962,000

어린이놀이시설정기검사 : -161,000원*1회

=
-161,000

3.[초]시설일반관리 26,040 24,657 1,383

1.공무직인건비 4,000 6,000 -2,000
시설관리원 인건비(자체) : -10,000원*20

시간*10월=
-2,000,000

2.기간제근로자인건비 332 332 0

3.일반수용비 21,308 17,925 3,383 소규모수선비 : 845,750원*4회= 3,383,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

5.[초]물품관리 11,855 11,855 0

1.일반수용비 6,855 6,855 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,050 450

1.일반수용비 1,300 800 500 행사용품구입(경상) : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 0 50 -50 학부모출장비(경상) : -10,000원*5회= -50,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450
학부모대상강사료(경상) : -150,000원*3회

=
-450,000

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600
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1.[초]예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비(초) : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비(유) : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 1,049,202 928,169 121,033
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